Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 63 DE 29 DE AGOSTO DE 2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO
 SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA

LICENCIATURA (PROLICEN/UFGD 2018-2019)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora de n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no
Edital de abertura PROGRAD nº 8/2018, RESOLVE:

I – Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da análise dos pedidos de prorrogação, conforme
previsto no item 10.1.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 08, de 18/6/2018.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 63, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

ANEXO I – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO – PROLICEN 2018/2019

UA Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho
Curso do

aluno
Acadêmico Situação

1 FACET
Ademir de

Souza Pereira

Investigação das ações
formativas no processo de

formação inicial de professores
no subprojeto PIBID de Química

Investigação dos processos
formativos da prática docente em

Química: a integração entre PIBID e
PROLICEN

Química
Léia Valéria
Bocato Prorrogado

2 FCBA
Nei de Freitas
Nunes Neto

Métodos inovadores no ensino de
Ciências: uma investigação sobre
o uso de questões sociocientíficas

na educação e as relações entre
ciência, tecnologia, sociedade e

ambiente

Agrotóxicos e poluição hídrica como
temas sociocientíficos no ensino de

ciências: investigando uma
intervenção educacional inovadora

pra fomentar maior participação dos
estudantes

Ciências
Biológicas

Ivan Lucero
Areco

Prorrogado

_____________________________________________________________________________________________
Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura

Página 2 de 2